
 
 

 
 

 
CIRCULAR N°: 35/2023 
REFERENCIA: DISPOSICIONES ANMAT 8696/2023; 8697/2023; 8699/2023 
 

Sres. asociados a continuación les enviamos Disposiciones ANMAT publicadas en el Boletín Oficial 

• Disposición  ANMAT 8696/2023 

ARTÍCULO 1°: Prohíbese uso, la distribución y la comercialización en todo el territorio nacional de todos los lotes y 
presentaciones del producto rotulado como: “solución de Iodopovidona al 10% FA VI ed., elaborado y envasado por 
laboratorio DRINAS S.A.S.” hasta tanto obtenga sus autorizaciones. 

ARTÍCULO 2°: Prohíbese el uso, distribución y comercialización de todos los medicamentos que declaren ser 
elaborados y/o fraccionados por el Laboratorio DRINAS S.A.S., a excepción de la provincia de Tucumán, por no 
contar con habilitación por parte de esta Administración Nacional. 

• Disposición 8697/2023 
 

ARTÍCULO 1°: Prohíbese el uso, la distribución y la comercialización en todo el territorio nacional del producto 
«Cloruro de magnesio, lote C12326803, Vto. 10/12/2024, por 33 gramos, elaborado y envasado por laboratorio 
DRINAS S.A.S.». 

• Disposición 8699/2023 

ARTÍCULO 1°.- Prohíbese la elaboración, fraccionamiento y comercialización en todo el territorio nacional, y en las 
plataformas de venta en línea de los productos: “Dietary Supplement 5-HTP (5-Hydroxytryptophan), gluten free, 
marca Horbäach”, “Dietary Supplement 5-HTP, Mood & Stress, marca Natrol”, “Dietary Supplement 5-HTP (5-
Hydroxytryptophan), marca NUTRICOST”, “Dietary Supplement 5-HTP, Mood and Stress Support, marca 
SWANSON”, “Dietary Supplement 5-HTP, gluten free, marca DEAL SUPPLEMENT”, “Dietary Supplement 5-HTP (5-
Hydroxytryptophan), marca Piping Rock”, “Dietary Supplement 5-HTP Plus +, marca Naturewise”, “Dietary 
Supplement 5-HTP, MADE IN USA, marca Healthy Origins”, “Dietary Supplement 5-HTP with vitamin C & B-6, marca 
SOLARAY”, “Dietary Supplement with L-TYROSINE, GRAPE SEED EXTRACT, GABA & 5-HTP, marca SOLARAY”, 
“Dietary Supplement 5-HTP (5-Hydroxytryptophan), marca Best Vite”, “Dietary Supplement 5-HTP (5-
Hydroxytryptophan), Premium formula, marca Best Naturals”, “Dietary Supplement 5-HTP (5-Hydroxytryptophan), 
Certified Gluten-Free, marca COUNTRY LIFE”, “Dietary Supplement 5-HTP enhanced with Vitamins B6 and C, marca 
DOCTOR’S BEST”, “Dietary Supplement 5 -HTP, Mood Sleep, marca Double Wood”, “Dietary Supplement 5 - HTP, 
marca GNC”, “Dietary Supplement 5 - HTP EXTREME, marca KN Nutrition. Manufactured by: Baes Nutrition Labs. 
Miami, FL 33166”, “Dietary Supplement 5 - HTP (5-Hydroxytryptophan), SEROTONIN PRECURSOR, Gluten free, 
marca Jarrow Formulas”, “Dietary Supplement 5 - HTP, Neurotransmitter Support, marca NOW”, “Dietary 
Supplement 5 - HTP, marca MASON NATURAL”, “Dietary Supplement 5 - HTP, Griffonia Seed Extract, marca 
NATUREBELL”, “Dietary Supplement 5 - HTP Power, marca NATURES SUNSHINE”, “Dietary Supplement Griffonia 
Simplicifolia, 5 - HTP, marca NATURE’S NUTRITION”, “Dietary Supplement SERATONIN, Neurotransmitter Support, 
marca NUTRICOLOGY”, “Dietary Supplement Krumm NATURAL CALM EFFECT, marca PRIMAL”, “Dietary 
Supplement 5 - HTP (5-Hydroxytryptophan), marca PRIMAFORCE”, “Dietary Supplement 5 - HTP (5-
Hydroxytryptophan), marca PURITAN’S PRIDE”, “Dietary Supplement 5 - HTP, Gluten Free marca SOLGAR”, en 
cualquier presentación, lote y fecha de vencimiento, por carecer de registros sanitarios de establecimiento y 
producto, resultando ser en consecuencia productos ilegales. 

• Se adjunta imagen del rótulo de los productos detallados en el ANEXO que, registrado con el número IF-
2023-105966048-APN-DLEIAER#ANMAT, forma parte integrante de la presente Disposición. 

 

 



Dietary Supplement 5-HTP, Mood and Stress Support, 60 capsules, 100 mg, marca SWANSON. 

 

 

 

Dietary Supplement 5-HTP (5-Hydroxytryptophan), Premium formula, 120 capsules, 100 mg, 

marca Best Naturals. 

 



 

 

Dietary Supplement 5-HTP (5-Hydroxytryptophan), 120 capsules, 200 mg, marca Best Vite. 

 



 

 

Dietary Supplement 5-HTP (5-Hydroxytryptophan), 50 vegan capsules, 50mg, Certified Gluten-

Free, marca COUNTRY LIFE. 

 

 

 

 

 



Dietary Supplement 5-HTP, 180 softgels, 200 mg, gluten free, marca DEAL SUPPLEMENT. 

 

 

 

 

 

 

 



Dietary Supplement 5-HTP (5-Hydroxytryptophan), Premium formula, 120 capsules, 100 mg, 

marca Best Naturals. 

 

 

 

 

 



Dietary Supplement 5 -HTP, Mood Sleep, 60 servings - 50 mg, marca Double Wood. 

 

 

 

 



Dietary Supplement 5 - HTP, 30 capsules, 100 mg, marca GNC. 

 

 

Dietary Supplement 5-HTP, 60 veggie capsules, 50mg, MADE IN USA, marca Healthy Origins.  

 

 



 

 

 

 

Dietary Supplement 5-HTP (5-Hydroxytryptophan), 180 capsules, 200 mg per servings, gluten 

free, marca Horbäach. 

 

 

Dietary Supplement 5 - HTP (5-Hydroxytryptophan), SEROTONIN PRECURSOR, 60 capsules - 

100 mg, Gluten free, marca Jarrow Formulas. 

 



 

 

Dietary Supplement 5 - HTP EXTREME, 60 capsules, marca KN Nutrition. Manufactured by: 

Baes Nutrition Labs. Miami, FL 33166. 

 

 



 

 

 

 

Dietary Supplement 5 - HTP, 30 tablets - 200 mg, marca MASON NATURAL. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Dietary Supplement 5-HTP, Mood & Stress, 45 tablets, 100mg, marca Natrol. 

 

 



 

 

 

 

Dietary Supplement 5 - HTP, Griffonia Seed Extract, 180 capsules - 200 mg, marca 

NATUREBELL. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Dietary Supplement Griffonia Simplicifolia, 5 - HTP, 60 capsules, marca NATURE'S 
NUTRITION. 

 

 

 

Dietary Supplement 5 - HTP Power, 60 capsules, marca NATURES SUNSHINE. 

 

 



 

Dietary Supplement 5-HTP Plus +, 60 vegetarian capsules, 200 mg, marca Naturewise. 

 

 

 

 

 

 



Dietary Supplement 5 - HTP, Neurotransmitter Support, 60 veg capsules, 100 mg, marca NOW. 

 

 

 

 

 



Dietary Supplement SERATONIN, Neurotransmitter Support, 90 vegetarian capsules, marca 

NUTRICOLOGY. 

 

 

Dietary Supplement 5-HTP (5-Hydroxytryptophan), 240 capsules, 100mg, marca NUTRICOST. 

 

 



 

Dietary Supplement 5-HTP (5-Hydroxytryptophan), 90 capsules, 200mg, marca Piping Rock. 

 

 

 

 



Dietary Supplement 5 - HTP (5-Hydroxytryptophan), 120 capsules - 100 mg, marca 

PRIMAFORCE. 

 

 

 



Dietary Supplement Krumm NATURAL CALM EFFECT, 60 capsules, marca PRIMAL. 

 

 

Dietary Supplement 5 - HTP (5-Hydroxytryptophan), 60 capsules - 100 mg, marca PURITAN’S 

PRIDE. 

 



 

 

Dietary Supplement with L-TYROSINE, GRAPE SEED EXTRACT, GABA & 5-HTP, 60 vegcaps, 

marca SOLARAY. 

 

 



 

Dietary Supplement 5-HTP with vitamin C & B-6, 30 vegcaps, 100mg, marca SOLARAY. 

 

 

 



Dietary Supplement 5 - HTP, 90 capsules - 100 mg, Gluten Free marca SOLGAR. 
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Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: Rotulado - EX-2023-102675054- -APN-DPVYCJ#ANMAT

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 22 pagina/s.
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